Clementis papæ. Quem ipse imperator ordinari jussit, et fecit deponi Joannem (in Pontificatu Gregorium VI appellatum,) qui tum cathedræ præsidebat, et Benedictum atque Silvestrum, qui in Concilio tunc habito, examinata eorum culpa, inventi sunt non solum simoniaci, sed etiam pervasores Eccl. Christi. Huic Concilio interfuit ipse dominus Lugdunensium archipræsul, atque memoratus Hugo archiepisc. (nempe Bisuntinensis) aliique plures ex diversis partibus coadunati episcopi ». Mitto Leonem Ostiensem lib. 2, cap. 80, qui eadem de Gregorio VI iisdemque fere verbis ac Victor III refert, quia Angelus de Nuce in Notis ad ejus Chronicon observat, Leonem Ostiensem Casinensem monachum, quæ de Benedicto IX scribit accepisse a Victore III, qui ante Pontificatum Casinensis abbas fuerat.

43. *Duratio Sedis Gregorii VI.*— Hinc certum et indubitatum videtur quod idem Leo de duratione Pontificatus Gregorii VI scribit : « Jam annis duobus et viii mensibus archipresbyter ipse, cui Gregorii nomen papatu est inditum, Apostolicæ Sedi præfuerat ». Idem enim Victor III habet, et in plerisque Pontificum Rom. Catalogis legitur. Quare perperam Papebrocius Gregorio VI annum tantum unum et menses viii præter dies ix allri-

buit, innixus Privilegio ab eodem *Rolando Florentinæ Canonice præposito* indulto, et ab Ughello tom. iii, col. 84 recitato, cujus hæc sunt clausulæ : « Scriptum per manum Joannis scriniarii et notarii nostri Lateranensis Palatii. Bene valete. Datum XII kalendas Martii, per manus Petri Diaconi, bibliothecarii et cancellarii sanctæ Apostolicæ Sedis, anno Pontificatus domni Gregorii papæ Sexti primo, Indict. xiv », id est, anno Christi mxlvi. Nam Indictio illa xiv mendose descripta, legendumque, *Indict. xiii*, quæ cum XII kalend. Martii annoque primo Pontificatus Gregorii VI, Christi vero mxliv concurrat. Librarios Indictiones sæpe depravare, omnibus notum. Porro ex Leone Ostiensi, qui prodit, *Silvestrum III* Benedicto IX subrogatum fuisse anno ultimo Pontificatus ejus, intelligimus Victorem III, qui annum quo id factum non exprimit, aliud non designare ; cum Leo id ab eo acceperit. Ex quibus tandem omnibus sequitur, *Gregorium VI*, qui circa Natale Christi anni mxlvi depositus fuit, inthronizatum circa initium mensis Maii currentis anni, et *Silvestrum III* circa initium mensis Januarii ejusdem anni Pontificatum invasisse, quo circa finem Martii expulso, *Benedictus IX* papatum resumpsit, quem post mensem vel circiter *Gregorio VI* vendidit.

GREGORII VI ANNUS 2. — CHRISTI 1045.

1. *Legatio Casimiri Poloniæ regis ad Pontificem Romanum solutura obolum S. Petri.* — Sequitur annus Redemptoris millesimus quadragesimus quintus, decima tertia Indictione, quo Casimirus Poloniæ rex compositis Poloniæ rebus, debellatis jam hostibus, promissi memor, de acceptis a Deo beneficiis gratus, legatos Romam ad Sedem Apostolicam mittit, qui impositum tributum denarii sancti Petri Romam ad Pontificem ferrent. Rem gestam pluribus narrat Longinus, qui et Dlugoschus, per singulos annos res Polonorum prosecutus : qui tamen in eo errore lapsus videtur, quod sciens Benedictum papam adhuc fuisse superstitem, ad ipsum putavit ejusmodi missam esse legationem ; cum tamen ex his, quæ

anno superiori dicta sunt, satis constet ipsum cessisse Gregorio. Cum alioqui esse potuit, ut (sicut ait) Benedictus exegerit, acceperit vero Gregorius. Sed audiamus ipsum ista in hunc modum narrantem : « Confirmatum et stabilitum Poloniæ regnum prudentia et industria Casimiri Poloniæ regis, summus Pontifex Benedictus Nonus relatione plurimorum intelligens, gratulatione singulari repletur, liberalem dispensationem Casimiro alias Carolo præstitam, profectum attulisse. Misso autem speciali ad Casimirum Poloniæ regem nuntio, requirit illum, ut justa legatorum Polonorum Apostolicam Sedem, pro sui regis dispensatione plurimis instantiis flagitantium sponsonem, ad eam subsecutam confirmationem capitis census de universis

regni Poloniæ provinciis conquisiti, et conquirendis mandaret pro beato Petro, et suo successore Romano papa, collectoribus Apostolicis singulis annis exhiberi.

2. « Volens Casimirus rex Poloniæ parere patris summo Pontifici Benedicto, primum per legatos Polonorum, deinde per se promissis, generalem omnium suarum provinciarum indicit conventum, in quo et pollicitatio, Apostolicæ Sedi per legatos Polonorum facta, concordi omnium devotione et consensu decreta et innovata est, et universali mandato solutio unius usualis oboli de capite, tam civitates quam oppida vicosque et rura colentium, in duabus provinciis videlicet Gnesnensi et Cracoviensi, ac diocesis eisdem subjectis, videlicet Posnaniensi, Plocensi..... Lubecensi, Culmensi et Camienecensi impetrata. Ab eo quoque tempore regnum Poloniæ factum est Romanæ Ecclesiæ, imo Vicario JESU CHRISTI summo Pontifici feudale et tributarium : nec unquam tribuli prædicti solutionem passum est quacumque occasione aut pacto intermitteri aut rescindi. Videbatur autem census iste, qui denarius S. Petri appellatur, primum Polonis difficilis et gravis, utpote qui secum perpetuam trahebat in Polonos obnoxietatem : postea tamen profectus varios et commoda regno Poloniæ cognitus est præstitisse, et præstare, ut non ab homine, sed ab ipso Deo, generis Polonorum principio impositio ejus credatur profluxisse. Quamvis enim per multa annorum spatia, impositionem præsentem sequentia, regno Poloniæ in plures ducatus et provincias scisso, ipsum a nonnullis finitimis gentibus et nationibus, præsertim a Bohemis et fratribus domus Teutonice, nigram crucem in albo habitu deferentibus, in suis provinciis et pertinentiis fuerit occupatum et direptum : nullum tamen tam validum, tam efficax ingenium (quamvis ad id plurimi interpositi fuerint industriosi labores et conatus) poterat reperiri, quo proprietas, regno Poloniæ in hujusmodi terris et provinciis competens, potuisset per hujusmodi occupationem aboleri. Quinimo denarius S. Petri prædictus, cæteris testimoniis suppressis, aut vetustate abolitis et consumptis, et injustam terrarum occupationem vociferatur et detegit, et illas de sorte, titulo, jure et proprietate regni Poloniæ fuisse et esse demonstrat. Ab eo siquidem tempore, usque ad diem hanc omnes veteres regni Poloniæ regiones, omnesque Ecclesiæ Poloniæ ditiones uno et perpetuo honore juris usurpato et nunquam intermisso, tributum denarii sanctæ Ecclesiæ Romanæ tradunt præter Camienecensem diocesim, speciali Apostolico privilegio ad preces legati Apostolici capti, et ex diuturna servitute opera Camienecensis episcopi in libertatem restituti, exoneratam et exemptam. Optarem autem ego, ut et Ruthenæ, Lithuanæ Pruthenæque regiones, postea Poloniæ regno unite pari censu onerarentur, futuro sæculo futuræque ætali terminos et jura regni Poloniæ testaturæ ». Illicusque Longinus, et ipse

nobilis Polonus veritatis amantissimus : quæ cum Chromerus prætermiserit, quomodo non inofficiosus arguendus ?

3. *S. Guntheri eremite obitus.* — Hoc eodem anno in iisdem Borealibus regionibus, Bohemia scilicet, vir sanctissimus Guntherus, S. Stephani regis Hungarorum cognatus, monachus monasterii Abatahensis sub B. Godeardo abbate, demum eremita in silva Bohemiæ, post exactos ibi annos triginta septem, septimo idus Octobris sanctitate celebris migravit ad Deum, percepturus ab eo sibi paratam coronam justitiæ. Res ab eo gestæ scriptæ extant ab ejus familiaritate notissimo, nunc primum editæ ab Henrico Canisio. « Tantæ molis ædificium erecturus sapienter super firmam petram ponit fundamentum, cum arduæ vitæ institutum aggressurus », inquit auctor, « corde compunctus petiit ab abbate, ut ante professionem liceret sibi Romam petere, et Apostolorum Christi, et aliorum sanctorum intercessionem pro transactæ vitæ deviis, et pro novæ vitæ ingressu quærere ». Sic usque ad ultimam senectulem proficiens, tandem, sic Deo dispensante, Brzelislaio duce Bohemiæ, atque Severo episcopo, a quo sacratissimam Eucharistiam accepit, dicta die hoc anno spiritum Deo reddidit : sepultusque ab ipso duce in monasterio Breunoviensi, quod a civitate Pragensi distat viginti stadiis, illustratus est a Deo nullis miraculis. Quod ad obitus tempus spectat, consentit et Hermannus, qui hoc eodem anno ejus ad Deum transitum ponit.

4. *Northmanni a monachis opera S. Benedicti devincuntur.* — Hoc eodem anno Northmanni, qui potiti Apulia terribiles redditus erant omnibus ob ingentem arrogantiam præpter victorias partas, vineuntur a monachis Cassinensibus, ope divina S. Benedicti precibus implorata. Res gesta memoria digna scribitur a Leone Ostiense episcopo¹, qui primum tradit, ipsos Northmannos conductos fuisse sub stipendio ad tuendas res monasterii², idque fidelissime sicut et fortissime præstitisse sub Atenuolpho abbate : postea vero occupare cœpisse vicos et oppida ejusdem, cum³ Richerius abbas eosdem in fidelitatem accepit, nimirum sinens, ea quæ occupaverant, possidere, exigens ab eis juramentum fidelitatis. Sed nec sic ipsis quiescentibus, sed alia loca adhuc occupare tentantibus imo et ipsum abbatem captivum ducere conantibus, Deus obstitit, sancto Benedicto pro suis monachis injuste oppressis benediciente. Quæ omnia ita ab eodem auctore narrantur : « Post hæc Northmannis arcem, quæ nunc S. Andreæ dicitur, in suum refugium construere aggressis, mandat abbas ab incepto desistere. Sed illi nihil reveriti, parere noluerunt. Cernens abbas nihil se omnino proficere, Northmannorumque vires diebus singulis crescere : decernit ultra montes huc ultro non rediturus abire, (ad propria scilicet unde venerat

¹ Leo Ost. l. II. c. 72. — ² Ibid. c. 39. — ³ Ibid. c. 71.

reversurus). Sed cum illi id a suis omnino dissuaderetur, consilium, quo pacto se de tam apertis periculis auxilio patris Benedicti tueretur, capere pergit.

« Cum nutu Dei paucis post diebus comes illorum, Rudolphus nomine, non paucis stipatus militibus ad abbatis curiam venit, eundem (ut tunc putatum est) abbatem capturus, aut occisurus. Sed dolor, imo dolus, conversus est in caput ejus.

5. « Nam cum extra Ecclesiam positis armis, eandem Ecclesiam cum omnibus pariter oraturus intrasset : omnes monasterii famuli simul repente conveniunt, equos illorum armaque diripiunt, clausisque Ecclesie januis signa omnia pulsare cœperunt. Audito sonitu, reliqui civitatis homines territi, variis undique armati telis accurrunt, apertisque Basilicæ januis ingressi, Northmannos solis gladiis dudum infregerant, fuis frustra precibus implorantes, fugientibusque cæteris, quindecim ex illis obruncant, solum comitem supervenientes monachi manu captum vix eripere a tumultu potuerunt. Vincitum igitur ad monasterium carceri tradendum mittunt. Hoc facto, omnem prorsus regionem peragrantes nostri, subita formidine arreptos homines aggredientes, præter S. Victoris castrum et S. Andree arcem, omnia ferme eo die, Deo auxiliante, receperunt. Deinde nihil morandum arbitrantes, Marsorum comites et Borelli filios, cæterosque fideles in auxilium advocant, et prædicto S. Victoris castro post paucos dies recepto, ad arcem S. Andree, in qua et uxor prædicti comitis et Northmanni cæteri confugerant, obsidendam expugnandamque perveniunt. Cumque ibi quindecim fere dies resedissent, et tam munitione loci quam commorantium et repugnantium viribus prævalere non possent : stomachati tandem fratres qui aderant, jam quasi nona diei hora conversi ad milites : Quid, inquit, moras teritis, et nihil agentes tempus frustra consumitis? insurgite tandem, et omnes unanimiter arcem uno impetu aggredi maturate, nihil metuentes : adversus Dei inimicos, contra perjuros nostros, contra lalrunculos denique paucos vobis pugna est.

6. « Aderit Deus, sanctissimusque pater Benedictus, qui et adversariis nostris fidei violatæ ac perjurii reis dignam confusionem, et victoriam nobis pro justitia pugnantibus afferat. Hac adhortatione vehementer accensi, omnes mox arma corripiant, omnique conatu, inimicis reluctantibus, lapidibus, telis, machinis, arcem adoriuntur. Miradicturus sum, sed absque ulla prorsus ambiguitate, verissima. Cum ex utraque parte lapides ac tela mitterentur, Northmannorum tela, seu quoque missilia, veluti valida vi venti retorta in suos a quibus mittebantur, plurimos sauciare cœperunt. Quod ubi Northmanni adverterunt, voluntati Dei contraire non valentes, arcem prolinus reddunt, seque monachorum manibus tradunt, a quibus vix defensi, inermes se ad socios Aversan contulere : equi eorum, arma atque pecunia militibus universa permissa. Staluentibus deinde Aversanis so-

ciorum injurias ulcisci, Guaimarius obstitit. Sicque beati Benedicti meritis et ope, suo juri terra hæc omnis restituta, ex tunc et deinceps a Northmannorum infestatione Dei miseratione quiescit. Expulsi autem sunt Northmanni anno Domini millesimo quadragesimo quinto». Porro tantam victoriam, quam absque hominis necesse monachi obtinuerunt, non nisi ope S. Benedicti contigisse, quæ præcesserunt visiones ostensæ viris justis significarunt, quas idem Leo subnectens sic narrat¹:

« Denique ut hæc omnia sancti patris Benedicti voluntate et auxilio gesta credantur, nocte ipsa quæ præcedebat hanc diem, cum rusticus quidam ex castro Cervario, Hieronymus nomine, domi quiesceret, videbatur in somnis se per viam, quæ a castro Mortula ducit, remeare : cum ecce subito monachus quidam reverendi admodum vultus, veluti ex itinere fessus, virgamque gestans manu, illi in via comes adjunctus est. Cumque pariter incedentes ad bivium pervenissent, unde ad villam S. Andree divertitur, rogat socium monachus ut parum ex itineris labore requiescat. Et cum resedissent : unde sic lassus adveniret, monachum rusticus inquirere cœpit. Ego (inquit ille) diu in Cassino monte constructo monasterio cum fratribus habitavi : sed cum in me ingrati valde essent, illorum molestias ferre non valui, dimissisque eis Hierosolymam adii, ibique quadraginta jam fere annis cum B. Stephano sum remoratus. Nunc autem illorum crebris nuntiis vocatus veni, et si quidem mores suos corrigant, ibidem cum illis habitabo; sin autem, per viam qua veni revertar. Rogatus autem ut nomen ediceret : Ego, inquit, frater Benedictus vocor. Cumque viam qua ad S. Andream pergitur, monachus fuisset ingressus, et quo tenderet, a rustico esset inquisitus : Ilac, inquit, pergo, quoniam in arce hac mihi agendum aliquid est. Experrectus autem rusticus, retulit domino suo Mainardo archipresbytero, quod viderat somnium. Sequenti die arx quo prædiximus ordine capta est : hodieque supersunt aliqui ipsius arcis jucoke, qui asserunt in ipso gravi partis utriusque conflictu vidisse se monachum viriliter contra Northmannos dimicantem, suosque ardentem hortantem, cum nemo tunc ex his qui aderant monachis, illi se immiscuerit pugnae. Ante paucos item dies alii euidam rustico visum est in somnis, quod B. pater Benedictus virga, quam gerebat manu, Northmannos hujus terræ incolas insequendo ante se ageret, eosque severissime verberans, cum ignominia de hac terra procul eliminaret, nullo sibi vel modice resistere audente». Hucusque Leo. Et quidem exitus declaravit miraculum, cum qui leones adversus omnes alias se gentes exhibuere, cum monachis Cassinatibus agni mitissimi extitere : sicque exemplo perspicuo fuerit monstratum, ad Barbaros debellandos sanctorum preces magis conferre quam arma.

¹ Leo Ost. l. II. c. 73.

Anno periodi Græco-Romanæ 6338. — Anno Æræ Hispan. 1083. — Anno Hegiræ 437, inchoato die 19 Julii, Fer. 6. — Jesu Christi 1045.
 — Gregorii VI papæ 2. — Henrici III reg. 7. Constantini Monomachi imp. 4.

1. *Polonia sanctæ Sedi vectigalis facta.* — Ad num. 1 et seq. Narrat Joannes Longinus in Historia Poloniæ, *Casimirum* regem hoc anno totius regni comitia convocasse, tumque Romam legatos misisse, qui suo nomine gratias agerent *Benedicto* Pontifici, et Polonici regni tributum penderent. Historia Joanne Longino canonico Cracoviensi et postea episcopo Leopoliensi sæculo xv scripta, quam manuscriptam Baronius habuit, anno mxcxii typis mandata fuit cum Historia Polonica, *jussu Casimiri Poloniæ ducis*, a Vincentio Cadlubco Cracoviensi episcopo anno mcccxiv demortuo composita, sed ad nos non pervenit *Benedicti IX* Rescriptum, cujus idem Joannes Longinus meminit.

2. *Hungaria regno Germanico reddita.* — « Petrus rex (sc. Hungariæ, inquit Hermannus Contractus in fusiori Chronico) Henricum regem (nempe Germaniæ) in festivitate Pentecostes ad se invitatum cum magno apparatu suscepit, et maximis muneribus donavit, eique regnum Pannoniarum, principibus Ungariorum fidelitatem illi et successoribus ejus juramento firmantibus, reddidit (Ovone nempe tyranno anno superiori occiso, ut ibidem Hermannus narrat): quod tamen ab eo ipse dum viveret possidendum recepit. In quo videlicet rex quoddam vetus solarium ascendens, cum multis aliis ædificiis cadente corruit: ipsoque Deo protegente, illeso, Bruno Wirzeburg (id est, Herbipoleos) episcopus lethaliter cum aliis collapsus, post unam hebdomadam septimo kalendarum Junii obiit ». Henschenius ad diem xvii mensis Maii varia collegit de hoc S. Brunone episcopo Herbipolensi in Germania, et eum in ejus Epitaphio legatur, eum *sexta kalendarum Junii* obiisse, ait ei potius credendum quam Hermannus, retinendumque *VI kal. Junias*. Verum juxta regulam a nobis statutam, et innumeris exemplis comprobata, Hermannus diem mortis, conditor vero Epitaphii diem sepulturæ notavit, qui uterque dies obitus vel depositionis nomine sæpissime exprimitur.

3. *Moritur S. Bruno episc. Herbipolensis.* — Filius fuit *Bruno* Conradi II Carenthanorum seu Carinthiæ ducis, qui in regno Germanico Conrado Salico competitor extitit, et Mechtildis, filiæ Gebhardi dynastiæ Quenfortensis et Sophiæ comitissæ

Mansfeldensis: cui Gebhardo frater fuit alius *S. Bruno* episcopus et Apostolus Prussiæ, de cujus martyrio anno mvm verba fecimus. Hanc prosapiam explicat Reufnerus in Auctario Operis Genealogici Βυσσικων et ex eo aliisque Henschenius citatus. De Brunone Trithemius in lib. de Script. Ecclesiast.: « Bruno episc. Herbipolensis, Conradi imperatoris Secundi (imo Primi) patruelis, natione Teutonicus, vir in divinis Scripturis studiosus, vita et conversatione sanctissimus, qui ob meritorum suorum excellentiam catalogo sanctorum adscriptus, Franciæ Orientalis singularis patronus habetur, comportavit ex antiquorum Patrum scriptis pulchram expositionem in totum Psalterium ». Composuit et alia opera in Cantica et Symbola, quæ in tomo xviii Biblioth. Patrum editionis Lugdunensis exhibentur. Refert Henschenius et Bruschio in episcopis Herbipolensibus, *Brunonem* anno mxxiii episcopum renuntiatum esse; verum ex Hermanno citato et chronographo Hildensheimensi constat, cum ad eam dignitatem anno mxxxiv promotum.

4. *Adelmannus Berengarium monet ut ab errore resipiscat.* — *Adelmannus* scholasticus Ecclesiæ Leodiensis, cum accepisset *Berengarium* Andegavensem archidiaconum doctrinam de Corpore et Sanguine Domini in Eucharistia orthodoxæ contrariam spargere, scripsit ad eum Epistolam quæ tom. xviii Biblioth. Patrum edit. Lugdunensis legitur, et cujus mentionem facit Baronius anno mxxxv, num. 7, quia eo anno Concilium Parisiense adversus Berengarium indictum putabat, quod tamen anno ml habitum fuisse, eo anno videbitur. Epistolæ inscriptio; « Dilecto in Christo fratri conscholastico Berengario Adelmannus salutem in Domino », quare cum juxta Ughellum tom. v Italiæ Sacræ *Adelmannus*, ab anno mxxviii ad annum circiter mxxi Brixienis in Italia episcopus fuerit, ea ad Berengarium, qui sicut et ipsemet Fulberti Carnotensis episcopi vitæ sanctitate et doctrina illustris discipulus fuerat, hoc vel alterutro ex duobus sequentibus annis data. Eum pluribus hortatus *Adelmannus*, ut famam suam tam fœda labe non maculet: « Obsecrans, inquit, per misericordiam Dei, per suavissimam memoriam Fulberti, ut pacem Catholicam diligas, neque conturbes Remp.

Christianæ civitatis bene compositam a majoribus nostris, per quam tot millia martyrum contra idololatriam et regnum diaboli fortiter certantes triumpharunt, subindeque SS. Doctores bella civilia ab hæreticis commota salutaris eloquentiæ fluminibus restinxerunt, atque eam circumquaque munierunt, ut jam novus hostis nullus oboriri queat, qui adversus eam aliquid nitens non continue mille jaculis desuper ruentibus obruatur: ideo confusi sunt omnes et defecerunt. Ubi enim sunt Manichæi? ubi Ariani? quonam tota illa factio perditissimorum civium evasit? computruit etiam memoria eorum. At vero Ambrosius, Augustinus, Hieronymus et alii plures bestiarum talium oppressores cum laudibus vivunt, quotidieque splendidius efflorescunt. Bonum est, frater, nobis parvulis sub istorum ducum titulis delitescere, quorum tam valida tamque probabilis est apud Ecclesiasticas aures auctoritas, sanctarum virtutum fulgore, cælestis sapientiæ luce præpollens, ut extremæ jam sit dementia, vel de ratione fidei, vel de ordine recte vivendi eis in aliquo refragari». Postea docte ostendit Eucharistiam esse vere substantialiterque Corpus et Sanguinem Domini, solis Christi verbis innixus, ductoque ab omnipotentia divina sacramento.

5. *Ad eandem rem usus est opera Paulini Metensis primicerii.* — Ecclesiam Metensem administrabat hoc tempore *Theodoricus* hujus nominis II, ejus magna sunt in eandem merita, ut ostendit Meurissius lib. 3 de episc. Metensibus. In ejus Ecclesia Cathedrali primicerius erat vir magnæ eruditionis, *Paulinus* nomine, quo *Adelmannus* usus, ut *Berengarium* Paulini amicum in viam reduceret. Ait enim *Adelmannus* in laudata Epistola: « Hæc ante hoc biennium cum audissem, fraternitatem tuam per Epistolam convenire, idque ex teipso certius sciscitandum esse decrevi. Sciens porro familiarem tuum dominum Paulinum Metensem primicerium tibi propriorem, tibi que aliquando viciniorem esse, et mea petitione et sua pollicitatione delegavi sibi hujus negotii executionem. At ille (non enim hæc in re laudare eum possum) negligens, sive alterutrarum, sive utrumque nostrum, usque adhuc reliquit me suspensum, sed divina gratia nos nunquam negligens, inopinato mihi obtulit melius quam optabam». Quibus ex verbis liquet, primo *Berengarium* aliquot ante annos quam hæresis ejus in Concilio Romano damnaretur, a pluribus habitum fuisse hæreticum, et auctorem Fragmenti Historiæ Francicæ, a Roberto ad Philip-pum regem perductæ, hæreseos *Berengarianæ* exordium a superiori Christi anno apposite repetere. Secundo, non defuisse in Gallia qui omnem operam posuerint, ut eum a prava mente revocarent. Tertio, non videri Paulinum primicerium muneri sibi injuncto satisfecisse.

6. *Frollandus ep. Silvanect. Berengario regem conciliat.* — Ex Epistola *Frollandi* episcopi Silvanectensis a *Dacherio* tom. II *Spicilegii* publicata, qua excusat non obitum vadimonium, quia morbo

detentus fuerat, seque illi *Henricum* regem plane conciliasse, intelligimus *Berengario* non defuisse potentes amicos ac plerosque prævæ ejus intentionis insecios, qua paulatim detecta, fuisse qui piissimi regis animum ab eo averterant: « Detentus, inquit, utraque infirmitate, non possum, prout disposueram, et tibi mandaveram, huc ad te venire. Sed quæso, ora pro me, et attentius, ut ea liberer quæ animam meam necat ægritudine; et nescio si in hoc præsentis sæculo amplius te, charissime domine, videre potero; sed satage, ut in alio cum tranquillitate merear te videre, etc. quidquid tibi placuerit, mihi remanda. Illud volo fraternitas tua noverit, quod multum firmiter acquisivi tibi gratiam domni mei regis ».

7. *Moritur Aribertus archiep. Mediolanensis.* — Mortuus est hoc anno *Heribertus*, seu *Aribertus de Intimiano*, ut a veteribus, non vero *de Arziaco* vel *Arzago*, uti a recentioribus appellatur, archiepiscopus Mediolanensis, postquam sedisset annos xxvii, uti ostendit *Puricellus* in *Monum. Basilicæ Ambrosianæ* num. 213 et 246. Illum uxoratum fuisse primus omnium tradidit *Galvanus Flamma*, *Dominicanus*, in suo *Chronico Mediolanensi*, post annum mcccxxx composito, post annos nempe ccc ab *Ariberti* morte, eumque secutus est *Bernardinus Corio*, in *Historia sua Mediolanensi* circa annum md. Verum duo testes isti facile refelli possunt. Ut enim ait *Puricellus* lib. 4 de *Vita sancti Herlembaldi* cap. 92, num. 51, « ejusdem archiepiscopi gesta luculenter ambo (scilicet *Arnulphus* et *Landulphus Senior*) et copiose suis Historiis consignarunt, neque tamen uxoris illius, quam præsul ille tunc haberet, mentionem fecerunt ullam, quam tamen cæteroqui facere debuissent, ut apparet, quanti etiam præsulis exemplum sequerentur uxorati per ea tempora sacerdotes, quibus illi (*Arnulphus* nempe et *Landulphus Senior*) unice favebant ». Quod quidem sapienter scriptum; et tamen *Galvanus Flamma* cap. 226, (apud *Puricellum*, lib. de *Vita Arialdi* et *Herlembardi* cap. 92, num. 5,) de *Heriberto de Arzago archiep. Mediol.* tradit, quod duxit uxorem nobilem mulierem *Useriam*, quæ donavit monasterio S. *Dionysii Useriam*. *Corio* vero lib. ait, *Useriam* fuisse vineam monasterio contiguam. Sed hæc a veritate aliena; *Aribertus* quidem monasterium Sancti *Dionysii* in urbe Mediolanensi fundavit, in eoque sepultus est, ut inquit *Arnulphus* lib. 2, cap. 11: verum neque in hoc historico, nec in *Ariberti* testamento a *Puricello* recitato, nec in quamplurimis documentis ab eodem relatis aliqua hujus vineæ mentio, neque alicujus prædii eo nomine appellati, quod præterea hæc *Useria* ante archiepiscopi testamentum dare debuerat, foundationis demum litteræ vivente imperatore *Henrico* data, *Diploma Conradi Salici*, quo eæ confirmantur, anno Incarnat. Domini mxxvi datum, aliaque plura hoc sæculo et sequenti a successoribus sancti *Henrici* et *Conradi* imp. emissa, de vinea illa ne verbum quidem habent.

8. *Fabula de ejus cum Useria conjugio refel- litur.* — « In his igitur omnibus », inquit Puricellus cap. 92, pag. 964, « et singulis Privilegiis eidem monasterio concessis, omnia singillatim enumerantur ejus prædia et bona immobilia: quin- eliam in quarto, quinto, sexto et octavo nominatim exprimitur decima terrarum quæ sunt juxta ipsum monasterium; neque tamen unquam nominata, vel aliquatenus aliter indicata conspicitur vinea illa, *Useriæ* nomine insignis. Quocirca ne ad illud quidem usque tempus ea videtur in ejus potestate monasterii fuisse, atque adeo ne donata quidem ab *Useria*, quæ *Ariberti* esset archiepiscopi uxor. Illuc etiam his accedit, quod neque *S. Arialdus* neque alius quispiam ex ejus fautoribus usquam legitur inter innumeras de sacerdotum conjugiiis querimonias aliquid unquam innuisse de matrimo- nio, quo aliquis ex archiepiscopis nostris ali- quando illigatus fuisset ». Certe Guido archiepis- copus Mediolanensis simoniæ, sed nunquam incontinen- tiæ accusatus fuit, ut manifeste liquet ex Actis legationis Petri Damiani, quorum partem Baronius an. MLIX, num 45 et seqq. recitat, et quæ integra habentur in Operibus Petri Damiani tom. 3, ubi refert abjuramentum hæresis Simoniacorum a Gui- done archiepiscopo factam. « Consuetudo damnata, inquit, in hac sancta Ecclesia antiquitus inolevit, etc. Simoniæca videlicet hæresis damnata semperque damnanda venalitas ». Et infra: « Quapropter, etc. damno, detestor ac reprobam judico hanc perversam, quæ hactenus viguit in hac Ecclesia nego- tiandi consuetudinem, omnemque simoniacam hæresim. Insuper obligo me, sed et omnes clericos meos etc. » Neque indicat Guido se incontinentium sectæ adhæsisse, sed tantum ait: « Nicolaitarum quoque hæresim nihilominus condemnamus, et non modo presbyteros, sed et diaconos vel subdia- conos ab uxorum vel concubinarum fædo consortio nostris viribus, in quantum possibilitas nobis fuerit, arcendos promittimus ». Guido itaque et Petrus Damiani clericos incontinentes constanter appel- lant *Nicolaitas*; quo etiam nomine a Pontificibus et Conciliis ac scriploribus cœlibatum defendentibus vocari solent.

9. *Falsum est fuisse aliquos archiep. Medio- lanenses uxoratos.* — *Aribertus* quidem et *Guido* sacerdotes incontinentes Mediolani et in vicinis re- gionibus tolerarunt, sed nunquam uxores duxe- runt. Neque Arnulphus, obstinatus clericorum ma- trimonii defensor, et Landulphus Senior, qui Ari- bertum laudibus ad cætum extollunt, et tanquam sanctum venerantur, sicuti nec Guidonis et Gotho- freddi archiepiscoporum Mediolanensium defenso- res, Pontificum Romanorum infensi hostes eorum exemplum proponunt, aut aliquid de eorum con- jugio in medium afferunt. Quare in Longobardia episcopus uxoratos non fuisse, sed simplices tan- tum sacerdotes certum esse videtur. Pseudo-Datus chronographus Mediolanensis, de quo mox, Guido chronographus Mediolanensis Ms. et auctor Chro-

nici, cui titulus *Flos florum*, qui duo postremi sancti Ludovici Francorum regis ætate vixerunt, asserunt undecimo sæculo sacerdotum conjugia plurimos habuisse defensores: « In Synodo Da- masi Primi (inquit Pseudo-Datus apud Galvancum Flammam cap. 397, ut refert Puricellus in Monum. Basilicæ Nazarianæ cap. 39.) centum quinquaginta episcoporum celebrata Constantinopoli, ubi beatus interfuit Ambrosius, gravissima dissensio exorta est inter sacerdotes uxoratos ex una parte, et inter sacerdotes sine uxore viventes ex altera parte. Qui sacerdotes sine uxore dicebant sacerdotes uxoratos salvari non posse. Summus Pontifex commisit hanc quæstionem B. Ambrosio, qui sic ait: Per- fectio vitæ non in castitate, sed in charitate con- sistit, secundum illud Apostoli: Si linguis homi- num loquar et Angelorum, etc. Ideo lex concedit sacerdotes semel uxorem virginem ducere, sed conjugium non iterare. Si autem mortua prima uxore sacerdos aliam duxerit, sacerdotium amit- tit ». Idem testimonium refert Puricellus in Vita S. Herlembaldi cap. 92, et Landulphus Senior ibi- dem a Puricello laudatus de S. Ambrosio habet lib. 4, cap. 11. « Sedente B. Ambrosio, gravissima dissensio orta est coram Apostolico, in Synodo inter sacerdotes monogamos et alios sub virgini- tate cum castitate degentes. Quod factum Aposto- lico imperante et aliis episcopis consentientibus datum est in judicio B. Ambrosii, ut quidquid ipse diceret sanctum et firmum teneretur. At B. Ambrosius cognoscens sensus humanos pronos ad peccandum, maxime propter incontinentiam, sciens aliquem nec virginitatem nec castitatem nisi a Deo habere posse, quod in libro de Officiis jam dictaverat, ait: De monogamia sacerdotum quid loquar? quando non tantum permittitur co- pula et non repetita: et hæc lex est non iterare conjugium. Sicque dicens omnem dissensionem compescuit ».

10. *Sacerdotes Mediolanenses uxorati erant.* — Ex quibus apparet sacerdotes incontinentes li- brum B. Ambrosii de *Officiis* ad conjugia sua tuenda corrupisse. Nam sanctus doctor in eo loco tantum habet: *De castimonia quid loquar, quando*, etc. solumque loquitur de quæstione quæ tunc agitabatur, an scilicet bigami, seu qui aliam acceperant uxorem ante baptismum, a sus- ceptione sacrorum ordinum, sicuti post bap- tismum, excluderentur; quia inter Ecclesiæ doctores de sacrorum quidem ministrorum cœlibatu, sed non de hoc capite conveniebat. Hujusmodi exem- plaria sancti *Ambrosii* depravata ad nos non perva- nere; sed certum, fraudem illam diu latuisse, ne- que ante sæculum xv in diœcesi Mediolanensi confutatam esse. Auctores enim Mediolanenses, qui a sæculo xiii usque ad decimi quinti finem scripsere, ut Galvancus Flamma, auctor Chronici, cui titulus, *Flos florum*, Petrus Azarius auctor sæculi decimi quinti, Tristanus Chalchus, et Ber- nardinus Corio Pseudo-Datum et Landulphum

secuti sunt, eosque exscribere, nec eis rei falsitas suboluit. Habetur locus ille Ambrosii lib. 1 de Offic. cap. 50, de quo videndus novus operum ejus editor, qui tamen non meminit ejus depravationis Mediolani a sacerdotibus conjugatis factæ.

41. *Pars Historiæ Landulphi Senioris duobus Datis perperam attributa.* — Porro Puricellus laudatus passimque alii ante cum Mediolanenses historici, non advertentes Chronicon Ms. quod in Bibliotheca Ambrosiana sub nomine *Chronici Datii Mediolanensis archiepiscopi* asservatur, nihil continere præter partem historiarum *Landulphi Senioris, Arnulphi, et Landulphi Junioris* seu a Sancto-Paulo, historicorum Mediolanensium, (ex quibus prior Historiam suam a primis Ecclesiæ sæculis exorditur, alter a sæculo decimo, tertiusque a fine sæculi undecimi) putarunt *Datios* duos chronologos Mediolani floruisse, quorum prior anno DLII demortuus Mediolanensis archiepiscopus fuit, alter secundum eodem Gregorii Septimi tempore vixit, et homo privatus fuit. Verum *Datius* archiep. Mediolanensis nullum Chronicon lit-

teris mandavit, et alter *Datius* auctor personatus, cui attributum fuit, vel per fraudem, vel per errorem, Chronicon seu pars Chronici Landulphi Senioris, ut jam anno quingentesimo quinquagesimo secundo de *Datii* archiepiscopi Mediolanensis suppositio Chronico verba facientes monstravimus. Puricellus itaque qui nobis fragmenta varia Landulphi Senioris, Arnulphi et Landulphi Junioris suppeditavit, quæ ex eorum Historiis manuscriptis eruit, gentilium suorum falsa traditione deceptus duos nobis *Datios* historicos obtrusit, cum tamen posterior nunquam in rerum natura fuerit, et prior archiepiscopatum quidem Mediolanensem gesserit, sed nullum Chronicon nullamque Historiam scripserit, uti loco citato ostendi. Hinc quod Puricellus de explicatione laudati loci Divi Ambrosii in medium attulit, et partim *Datio chronographo*, partimque *Landulpho Seniori* attribuit, totum est Landulphi Senioris, ut, ni me mea fallit opinio, videri poterit in Historia ejusdem Landulphi si, quod valde optandum, aliquando e tenebris emergat.

FINIS TOMI SEXTIDECIMI.